
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile2018)

OG GETTO: L.R. 04/2003 - L.R 3/2010 Mod ifica, a seguito della variazione del Lega le
Rappresentante del DCA UOOO15 del 16/01/2015. Casa di Cura "Ancelle Francescane della Casa del
Buon Pastore" sita nel Comune di Roma, Via di Vallelunga, n. 8, gestita dall' Istituto Religioso
Ancelle Francescane del Buon Pastore (P.IVA 00996561007).

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l' art. 120 della Costituzione;
• l' articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003 , n. 131 ;
• l'articolo l , comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell 'Accordo Stato-regioni;
• art. l comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convert ito con modificazioni dalla L. 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiellivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai
Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412/20 14, 230/2015. 267/2015, 270/2015 , 373/2015
e 584/2015;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, recante: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiellivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sani/orio denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 "D iscipl ina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive
modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. l , "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018 con la quale è stato conferito al
Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti , l'i ncarico di
Commissario ad acta per l' attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del settore
sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'artico lo 2, comma 88,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modifiche ed integrazioni ;

• la delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al Regolamento
regionale 6 settembre 2002, n. I Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della
Giunta regionale e successive modificazioni" che ha istituito la Direzione regiona le Salute e
Integrazione socio-sanitaria;

• la delibera di Giunta regionale del 05.06.2018 n. 271 di conferimento di incarico al Dott. Renato
Botti della direzione regiona le Salute e integrazione socio-sanitaria ai sensi del Regolamento di
organizzazione 6 settembre 2001, n. I. Approvazione schema di contratto;

Pagina 2 /5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del /O aprite20/8)

• la delibera di Giunta regionale del 12.06.2018 n. 279 di conferimento dell 'incarico ad interim di
direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al dotI. Valentino
Mantini, Direttore della direzione regionale per l'Inclusione Sociale;

• la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del
13.06.2018 di istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della
Direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria;

• l'a tto di organizzaz ione n. G07332 del 27.06.20 16 di conferimen to di incarico di Dirigente
dell' Ufficio Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell 'Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.83311 978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del lO luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 -2016;
• la Legge Regiona le 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 1312007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/2016 di istituzione delle ASL "Roma l'' e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma HO' come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 201 I e s.m.i.;
• il DCA n. U00469 del 0711 112017, recante "Modifica al DCA 410120/7 in materia di contrasto

della L.R. 712014 al D. Lgs. 50211992. Disposizioni in materia di autorizzazione a modifìca ed
integrazione del DCA 8120//. Adozione del Manuale di accreditamento in attuazione del Patto
per la salute 2010-20/2";

VISTI:
• il DCA n. UOOOl5 del 16/1120 15 avente ad oggetto: "Casa di Cura Ancelle Francescane del

Buon Pastore gestita dall'Istituto Religioso Ancelle Francescane del Buon Pastore (P.1VA.
00996561007) in persona del legale rapp.te p.t. Flora Luberto - Autorizzazione all'esercizio e
accreditamento definitivo istituzionale per la sede operativa sita in Via di Vallelunga, 8 - 00166
Roma - Revoca del DCA n. 294 del 24.9.2014" ;

• il DCA n. U00053 del 291212016 avente ad oggetto: "Casa di Cura "Ancelle Francescane della
Casa del Buon Pastore " gestita dall'Istituto Religioso Ancelle Francescane del Buon Pastore
(P./VA. 00996561007), sita in Via di Vallelunga, 8 - 00/66 Roma. R.R.212007 art. 14. Variazione
del Direttore Sanitario";

• il DCA U00338 del 4/11/2016 avente ad oggetto: "Casa di Cura "Ancelle Francescane della
Casa del Buon Pastore" sita nel Comune di Roma, Via di Vallelunga, 8, gestita dall'Istituto
Religioso Ancelle Francescane del Buon Pastore (P.IVA 00996561007) . Rilascio
dell'accreditamento istituzionale definitivo, a seguito di verifìca positiva dell'accreditamento
rilasciato ai sensi dell 'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs. 502192 e s.m.i.";

Pagina 3/5



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri della aprile2018)

PRESO ATTO che con nota assunta al prot. regionale n. 310021 del 25/5/2018, l'Istituto Religioso
Ancelle Francescane del Buon Pastore (P.lVA 00996561007), ha comunicato la variazione del
Legale Rappresentante, dalla Reverenda Suor Flora Luberto a Suor Maria Grazia Rachele, nata a
San Pietro di Caridà (RC) il 28/02/1944, allegando la documentazione di Legge e fermo restando
ogni altro elemento;

PREMESSO che, in conformità all'art. 14 del R.R. 26 gennaio 2007 n. 2, occorre prendere
formalmente atto della variazione del Legale Rappresentante;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i . e dell'art. 14 del
R.R. n. 2/07 e s.m.i., della variazione del Lega le Rappresentante dell'Istituto Religioso Ancelle
Francescane del Buon Pastore (P. IVA 00996561007), quale gestore della Casa di Cura Ance lle
Francescane del Buon Pastore, sita nel Comune di Roma, Via di Vallelunga, n. 8, dalla Reverenda
Suor Flora Luberto a Suor Maria Grazia Rachele, nata a San Pietro di Caridà (RC) il 28/2/1944,
allegando la documentazione di Legge e fermo restando ogni altro elemento;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

I. prendere atto, ai sensi della L.R. n. 4/03 e s.m.i. e dell 'art. 14 del R.R. n. 2/07 e s.m.i., della
variazione del Legale Rappresentante dell' Istituto Religioso Ancelle Francescane del Buon
Pastore (P. IVA 00996561007), quale gestore della Casa di Cura Ancelle Francescane del Buon
Pastore, sita nel Comune di Roma, Via di Vallelunga, n. 8, dalla Reverenda Suor Flora Luberto
a Suor Maria Grazia Rachele nata a San Pietro di Caridà (Re) il 28/2/1944

2. null'altro è variato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U00015/2015 ;

3. notificare il presente Decreto a mezzo PEC:

a Suor Maria Grazia Rachele , nata a San Pietro di Caridà (Re) il 28/2/1944 , Legale
Rappresentante dell 'Istituto Religioso Ancelle Francescane del Buon Pastore (P. IVA
00996561007), con sede legale nel Comune di Roma in Via Gaetano Mazzoni n. 44,
all'indirizzo: ancellefrancescanebuonpastore@legalmail.it
alla ASL RM l , nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura, all'indirizzo:
protocollo@pec.aslromal.it
al Comune di Roma, Municipio XIlI (ex Mun. XVIlI) ove ha sede l'attività all' indirizzo:
protocollo.munI 8@pec.comune.roma.it;

4. stabilire che il presente provvedimento sarà disponibi le sul sito www.regione.lazio.it nella
sezione Argomenti - Sanità".

L' azienda Sanitaria Locale, competente per terr itorio, è l' ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi second o quanto previsto dal decreto del

Pagina 4 /5



lepI dterelo .. tJoot,!!dcl2.!.WJJ-2018
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberaz ione del Consiglio dei Ministri del lO aprile20l8)

Commissario ad Acta n. UOOOS/2011 e successive modificazioni, e alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo III de l
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire var iazioni per effetto della modi fica de i requisiti minimi .

La qualità di sogg etto acc reditato non cos tituisce vinco lo per le az iende e gli enti del Serv izio
Sanitario Naziona le a corrispondere la remunerazione de lle prestazioni erogate, al di fuori deg li
accordi contrattuali di cui all'art. S quinquies de l D.Lgs n. 502/92 e co munque l' accred itamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il prese nte decreto è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale Amministrat ivo
del Lazio nel termine di sessanta giorni , ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

Il Preside~~; (

/tZi"~

Pagina 5 /5




